
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

DECRETO DEL SINDACO

N. 35 DEL 24-10-2022

Oggetto: NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE PRO TEMPORE QUALE
RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA  PRESSO IL COMUNE DI
SANTA FLAVIA.

IL SINDACO

Premesso che la figura del Responsabile della prevenzione della corruzione (RPC), è
stata introdotta dalla legge 6 novembre 2012, n. 190, quale punto di riferimento
fondamentale interno ad ogni amministrazione per l’attuazione della citata
normativa e che il ruolo di tale soggetto è stato poi rafforzato dal d.lgs. 97/2016 che
ha attribuito allo stesso anche la funzione di Responsabile della trasparenza;

Dato atto che solo laddove esistano obiettive difficoltà organizzative da giustificare
la distinta attribuzione dei ruoli, è possibile mantenere separate le figure di RPCT e
di RT;

Considerato che negli enti locali, per specifica disposizione legislativa (art. 1, co. 7, l.
190/2012) il RPCT è individuato, di norma, nel segretario comunale o nel dirigente
apicale, salvo diversa e motivata determinazione.;

Dato atto che in data 19 settembre 2022 il dott. Sebastiano Emanuele Furitano  ha
assunto servizio presso questa sede di segreteria comunale, in qualità di segretario
comunale titolare;

 Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.



Ritenuto, pertanto, in conformità alla Legge n. 190/2021 e ss.mm.ii. all’orientamento
espresso dall’ANAC nel Piano nazionale anticorruzione (PNA) 2019 approvato con
delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 di dovere procedere alla nomina del suddetto
segretario comunale quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (RPCT) del Comune di Santa Flavia;

Considerato altresì, che la suddetta carica appare compatibile con la responsabilità
di Responsabile dell’Ufficio Procedimenti disciplinari (UPD) come individuata dal
vigente titolo VIII del Regolamento Uffici e Servizi (cfr. Cass. Sez. lavoro, sentenza
del 1° giugno 2021, n. 15239 ed ANAC - FAQ 8.1.11. aggiornata al 26 marzo 2021);

Visti
la legge 190/2021 e s.mm.ii;
il PNA 2019 approvato con delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019;
l’art. 97 comma 4 lett d) del D.lgs. n. 267/2000 ess.mm.ii;
l’Ordinamento Regionale degli Enti locali;
lo Statuto comunale ed il regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;

DECRETA

1.  Di nominare con decorrenza immediata il Segretario comunale, dott. Sebastiano
Emanuele Furitano , quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (RPCT) del Comune di Santa Flavia;

2. Di notificare il presente atto all’interessato;

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale
dell’ente, sez. Albo Pretorio ed Amministrazione trasparente – Altri contenuti –
Prevenzione della Corruzione, nonché di trasmetterne copia ai Responsabili di
Area/P.O. e per loro tramite ai rispettivi dipendenti, nonché al Nucleo di
Valutazione ed all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) nelle forme previste.

Decreto Sindaco n.35 del 24-10-2022 COMUNE DI SANTA FLAVIA

Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

Santa Flavia, 24-10-2022
IL SINDACO

f.to D'AGOSTINO GIUSEPPE
firmato digitalmente

Decreto Sindaco n.35 del 24-10-2022 COMUNE DI SANTA FLAVIA

Pag. 3



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso Decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni

consecutivi ai sensi dell’art.12, comma 2 della L.R. n.44/91 e s.m.i.

Numero Albo:

Santa Flavia lì,

Il Segretario Generale

f.to FURITANO SEBASTIANO

EMANUELE

(firmato digitalmente)

Decreto Sindaco n.35 del 24-10-2022 COMUNE DI SANTA FLAVIA

Pag. 4


